平成30年10月12日

各  位

会 社 名 ラクオリア創薬株式会社

代 表 者 名 代表取締役 谷  直 樹

（コード番号：４５７９）

問 合 せ 先 取締役専務執行役員 河田 喜一郎

（TEL．052-446-6100）

中国における合弁会社設立契約の終了

並びに平成30年12月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催された取締役会において、ZTE Coming Biotech Co., Ltd（中文社名：中兴康宁生物

科技有限公司、本社：中国上海市、CEO：Wu Yemin、以下「ZTE Biotech社」）との間で締結した合弁会社

設立契約を終了することを決議しましたので、その概要をお知らせいたします。

 また、これに加えまして、平成30年２月９日に開示しました平成30年12月期（平成30年１月１日～平成

30年12月31日）の通期連結業績予想を、下記の通り修正いたしますので、お知らせいたします。

１． ZTE Biotech社との合弁会社設立契約の終了について

当社とZTE Biotech社は、平成30年１月29日に締結した合弁会社設立契約に基づき、5-HT4部分作動薬（化

合物コード：RQ-00000010）および5-HT2B拮抗薬（化合物コード：RQ-00310941）の臨床開発実施を目的と

する合弁会社の設立に向けて、両社間で準備を進めてまいりました。しかしながら、同年４月、ZTE Biotech

社のグループ主要会社であるZTE Corporation（以下、「ZTE社」）が米国政府から米国企業との取引を禁止

する制裁を科されたことをきっかけにZTE社の各グループ企業にも余波が及び、当社とZTE Biotech社の間

で計画していた合弁会社の設立が遅延し、２剤の開発に必要な資金調達も困難な状況となりました。

 ２剤の欧米や日本での開発を最優先課題と考える当社にとっては一連の状況を鑑み、ZTE Biotech社と

の合弁会社設立契約を合意解約することとしました。引き続き中国に限らずグローバルに新規提携先を模

索し、２剤を一日でも早く患者さまのもとにお届けできるよう鋭意努力していきます。

２． 平成30年12月期 通期連結業績予想の修正（平成30年１月１日～平成30年12月31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益
１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円

前回発表予想（A） 1,388 △698 △680 △686 △33.84

今回修正予想（B） 1,028 △1,018 △996 △1,024 △50.31

増減額（B-A） △360 △320 △316 △338 ―

増減率（%） △25.9 ― ― ― ―

（ご参考）前期実績
（平成29年12月期）

1,419 △150 △80 △58 △2.99

３． 修正の理由

当社は、ZTE Biotech社との合弁会社設立に伴う契約一時金の受領を想定しておりましたが、合弁会社

設立契約の終了に伴い、同一時金を受領できない見通しとなりました。その他、最近の業績動向などを総

合的に勘案した結果、連結業績予想を下方修正することといたしました。

※ 将来の事象に関わる記述に関する注意

業績予想につきましては、発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業

績は、今後起こりうる様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

参考資料

１．2018年６月29日経過報告時の合弁会社概要

（１）名称 瑞齐康利有限公司（※注）

（２）所在地 江苏省南通市海门市临江镇洞庭湖路100号

（100 Dongting Lake Road, Linjiang Town, Haimen, Nantong, Jiangsu）

（３）代表者 董事長 Wu Yemin

（４）事業内容 医薬品の研究開発

（５）資本金 1,000万元（予定）

（６）設立申請 2018年内（予定）

（７）設立時期 2018年内（予定）

（８）決算期 12月

（９）出資比率 ZTE Biotech社 65％、当社 35％

（注）合弁会社の名称は、当局審査の後に正式決定となります。

２．合弁相手先の概要

（１）名称 ZTE Coming Biotech Co., Ltd（中兴康宁生物科技有限公司）

（２）所在地 上海市

（３）代表者 CEO Wu Yemin

（４）事業内容 医薬品の研究開発

（５）設立 2014年

（６）大株主及び持ち株比率 Zhongxing Environmental Protection Group Co. Ltd 49%（※）

（７）上場会社と当該会社と

の関係

資 本 的 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（８）当該会社の概要 ZTE Biotech社は、ヘルスケア領域への事業進出を目的に中国最大の通

信設備・機器会社であるZTE社のバックアップのもと、2014年に設立さ

れました。医療機器事業をコアに、周辺領域として医薬品分野への投資

も展開しております。海外の新技術を導入して、上海張江ハイテクパー

ク等に存在する医薬品メーカー等と連携して、中国向けに開発するビジ

ネスモデルをとっています。

※ZTE Biotech社は、Zhongxing Environmental Protection Group Co. Ltd（深圳中兴环保集团股份有限

公司、以下「ZEPG社」）の持株会社であり、非公開会社であるため「資本金」及び「純資産」、「総資産」

を記載しておりません。また、ZEPG社は、ZTE社の関係会社であります。

（参考情報：ZTE Corporation の概要）

（１）名称 ZTE Corporation（中興通訊股份有限公司、香港証券取引所 Stock

Code:0763、深圳証券取引所 Stock Code:000063）

（２）所在地 深圳市

（３）代表者 Chairman Yin Yimin

（４）事業内容 移動体通信機器事業

（５）資本金 4,184百万RMB

（６）設立 1985年

（７）上場会社と当該会社と

の関係

資 本 的 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（８）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財務状態（単位：RMB in millions）

決算期 Dec 31, 2017 Dec 31, 2016 Dec 31, 2015

連結純資産   45,380,147 40,885,090 43,348,605

連結総資産 143,962.2 141,640.9 124,831.7

連結売上高 108,815.3 101,233.2 100,186.4

連結営業利益 6752.9 1165.5  320.5

１株当たり連結当期純利益 1.09RMB （0.57）RMB 0.78RMB

１株当たり配当金 - - -

（９）当該会社の概要 ZTE社は、携帯電話網設備（基地局等）、携帯電話端末、無線製品、ネッ

トワークプロダクト等の開発及び生産を主に手がける中国最大の通信

設備・機器会社です。現在、160カ国でスマートフォンをはじめとする

携帯電話端末を発売しており、2016年には、アメリカでのスマートフォ

ンシェアが４位、スペインとロシアで２位、ヨーロッパ全体でシェア４

位にランクされるなど、欧米でのスマートフォンの販売台数が増加して

います。詳細については、 http://www.zte.com.cnをご覧ください。